*Nec vicissitudinis*. Lumen ejus aliqua umbra non interdicat, ut aliqua mala immittat. Semper bona lucis sunt in Deo, sed ejus dona in nobis aliquando sunt quæ supervenientia obumbrant peccata.

VERS. 18. — *Voluntarie*. Omne bonum est a Deo, et non meritis vestris ad hoc accessistis, sed sola gratia divinæ voluntatis. *Ut simus initium*, etc. Per hanc genituram non putemus nos esse id quod ipse est, sed quemdam principatum in creaturis, ad optionem nobis concessit. Unde alius translator: *Ut simus primitiæ creaturarum ejus*.

VERS. 19. — *Tardus ad iram*. Non temere, et sine causa aliquis irascatur, vel contra subditos peccantes, vel contra quoslibet fratres, vel contra felicitatem malorum, quia maturitas sapientiæ non nisi tranquilla mente percipitur. Et qui iratus judicat, etiamsi justitiam judicat, tamen divini examinis justitiam, in qua perturbatio non cadit, non potest imitari.

VERS. 21. — *Propter quod abicientes*, etc. Monuit ad inquirendam doctrinam, ad quam suscipiendam, et ut in ea possint proficere, hortatur nunc ad munditiam corporis et animæ. Qui enim non declinat a malo, non potest bonum facere. *Insitum verbum*. Quod vestris cordibus prædicando imponimus, vel

in quod insitum et seminatum est in die re-  
ionis, quando vos genuit Deus ; nunc perfe-  
uscipite, et operibus implete, quid in myste-  
netis.

s. 23. — *Consideranti vultum.* Qui proponit in  
suo considerare in Scripturis quasi in spe-  
vultum nativitatis, qualiter homo sit natus,  
fragilis, vel quid futurus, quam brevis ævi, in  
s miseris positus, compunctionem magnam  
ntatem pœnitendi contraxit; sed statim, ali-  
ntatione seductus, obliviscitur compunctionis,  
peccata redit. Hujus inconstantie comparat  
ui libenter verbum audit, et implere negligit.  
similitudo inter illum qui sponte sua, sine do-  
e ad Scripturas applicuit, et illum qui ab alio  
ras audit, cum neuter impleverit.

r cum nascitur vagit, per quod indicatur do-  
imæ, et quod in vita intrat ad miserias car-  
tem dolorem postea obliviscitur, consueta il-  
is carnis anima.

s. 26. — *Non refrenans linguam suam, etc.*  
*Serm. 3 ad fratres in eremo.* Verboritas quid  
est? etc., usque ad et tu diligenter attendas :  
m refrenat linguam suam, hujus vana est reli-  
ta.

s. 27. — *Et immaculatum se custodire ab hoc*  
o. Per sæculum intelligit mundum, seu omnia  
nt in mundo, ut sunt concupiscentia carnis,  
orum, et superbia vitæ.

## CAPUT II.

s. 1. — *Nolite. Quasi dicat :* Dominus non  
invitat ad fidem et pauperes despicit, sed  
es elegit in hoc mundo, et eos fide donavit.  
s pauperem abjicit, divitem colit; fides  
i econtra docet quia omnis gloria divitum  
m flos feni, mirericordia in pauperes floret  
num. *Domini gloriæ.* Dominum gloriæ nomi-  
ejus jussis obediatur, qui sempiterna gloria  
erat id quod pro ejus amore pauperibus datur.

s. 5. — *Audite.* (BED.) Diligentius attendite,  
on qui ditiores in sæculo, etc., usque ad sed  
nen expectatione futuri regni præclaros red-  
st nobiles.

*ne Deus.* (BED.) Pauperes elegit Deus qui alibi  
*olite timere, pusillus grex, quia complacuit*  
*estro dare vobis regnum.* Pauperes etiam D

es quorum nutrireretur officio elegit.

s. 6. — *Nonne divites.* Apertius ostendit quos  
superius dixerit, scilicet illos qui divitias  
o præferunt, et ipsi alieni a fide, eos qui cre-  
er potentiam opprimunt, et ad judicia pon-  
um trahunt. Et est alia causa quare non sunt  
li, quia mala inferunt fidelibus.

s. 7. — *Blasphemant.* Hæc apostolorum tem-  
s plures gentilium et Judæorum, maxime di-  
fecisse inveniuntur.

s. 8. — *Si tamen legem.* Quia aspere et de  
uptu divitum locutus erat, et quodammodo  
ius legi divinæ, quæ omnes diligere præcipit,

A ne omnino contemnendi divites putentur, subdit :  
quasi dicat propter prædictas causas non sunt eli-  
gendi, sed si perficitis hanc legem quæ dicit :  
*Diliges proximum* (Matth. xxii), benefacitis ; quia,  
et si divites propter divitias non sunt eligendi,  
non tamen propter Deum minus sunt diligendi.

*Regalem.* Id est excellentem, vel quia communis  
est omnibus, et omnes complectitur. Vel quæ dicit :  
*Non confundas personam pauperis, nec honores vul-  
tum potentis* (Levit. xix), et alibi : *Nulla erit di-  
stantia personarum : ita parvum ut magnum au-  
dientis, quia judicium Dei est* (Deut. i).

VERS. 10. — *Quicumque autem.* Ne putarent con-  
temptibile esse peccatum in hac una re legem trans-  
gredi, addit : *Quicumque autem, etc. Offendat autem*  
B *in uno factus est omnium reus.* Vere qui in uno of-  
fendit est transgressor totius legis, quia qui peccat,  
contra auctorem legis facit, quem in sua lege ne-  
gligit, et contra charitatem, quæ est causa et ma-  
ter totius legis. Hanc sententiam ex simili videamus :  
Si quis me offenderet, omnes fratres et amicos meos  
in me offenderet, et quodammodo contra omnes pec-  
caret. Sic qui unum mandatum negligit, cætera, quæ  
completa videbantur adjuvare, sibi inutilia reddit.

VERS. 12. — *Sic loquimini.* (BED.) Quandoqui-  
dem malum est divitem propter divitias eligi, etc.,  
usque ad quæ spontaneos vocat ad pœnitentiam et  
peccata dimittit.

Quasi diceret : Bene loquimini, et bene facite : quia  
si negligitis, gravius damnabimini quam qui fuerunt  
in tempore Moysi, quia cui plus committitur, plus ab  
eo exigitur. Quo plus majorem quis misericordiam a  
Domino consequitur, eo injustius indigenti proximo  
misericordiam negat, et justius luit pœnas impie-  
tatis.